Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 DECRETO Nº 090/2021 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerado, o Sr. José Carlos do Nascimento,
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº
3.941.534-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 500.996.639-53,
do cargo de Assessor Executivo I, do Município de Tamarana,
nomeado pelo Decreto nº 043/2017, de 16 de janeiro de 2017.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com
seus efeitos retroativos a 15/02/2021, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 16 de fevereiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

 DECRETO Nº 092/2021 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir desta data, o Sr.
João Máximo Filho, brasileiro, solteiro, portador da Cédula
de Identidade RG nº 9.732.231-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob
o nº 056.438.519-03, do cargo de Assessor Executivo V, do
Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 060/2021, de
20 de janeiro de 2021.
ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 16 de fevereiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 057/2021 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, a partir desta data, a servidora ROSILENE
DE JESUS CHAVES LOBO, Agente Administrativo, titular da
Cédula de Identidade RG nº 8.899.230-0 (SSP/PR)  do  CPF
sob o nº 051.472.379-33, matrícula 40537, como OUVIDORA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria
Municipal de nº 139/2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de fevereiro
de 2021.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

Luzia Harue Suzukawa
 Prefeita

PORTARIAS

ANEXOS

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995.
1

E X T R A T O D E C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 DE 08/02/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

PROCESSO Nº 001/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: CLATEC TECNOLOGIA EIRELI - ME

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MATERIAIS DE

EXPEDIENTE E INFORMÁTICA, PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS,

COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA

ADMINISTRAÇÃO, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA

ASSINATURA, DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

O VALOR MÁXIMO ESTIMADO ESTABELECIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPAL PARA O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

É DE ATÉ R$ 24.107,42 (VINTE E QUATRO MIL CENTO E SETE REAIS E

QUARENTA E DOIS CENTAVOS).
O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE)

MESES, CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995.
1

E X T R A T O D E C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021 DE 08/02/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

PROCESSO Nº 001/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: T NAVA COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MATERIAIS DE

EXPEDIENTE E INFORMÁTICA, PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS,

COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA

ADMINISTRAÇÃO, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA

ASSINATURA, DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

O VALOR MÁXIMO ESTIMADO ESTABELECIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPAL PARA O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

É DE ATÉ R$ 3.807,18 (TRÊS MIL OITOCENTOS E SETE REIAS E DEZOITO

CENTAVOS).
O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE)

MESES, CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O D E C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 007/2021 de 12/02/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

Processo nº 002/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: LUBRICALL LUBRIFICANTES E PEÇAS LTDA.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO, A AQUISIÇÃO DE ÓLEOS

LUBRIFICANTES E ADITIVOS AUTOMOTIVOS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA

MUNICIPAL PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA

DO CONTRATO.

PELA AQUISIÇÃO ÓLEOS LUBRIFICANTES E ADITIVOS AUTOMOTIVOS,

OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O CONTRATANTE PAGARÁ À

CONTRATADA O VALOR DE R$ 18.880,00 (DEZOITO MIL OITOCENTOS E

OITENTA REAIS),

TAMARANA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O D E C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 010/2021 de 15/02/2021
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2021

Processo nº 003/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM

SERVIÇOS MÉDICOS BEM COMO NAS CATEGORIAS DE AGENTE

ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS GERAIS PARA SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E

MANUTENÇÃO (LIMPEZA), POR PRAZO DETERMINADO DE 180 (CENTO E

OITENTA) DIAS PARA SUPRIR NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE EM CONTINUIDADE AO ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DE COVID-19,

PELO PERÍODO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, O CONTRATANTE PAGARÁ

A CONTRATADA O VALOR DE R$ 125.994,00 (CENTO E VINTE E CINCO MIL,

NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS).

TAMARANA, 16 FEVEREIRO DE 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

___________________________________________________________________________
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021

PEDIDO Nº 011/2021

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2021, Pedido

nº 011/2021, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.

 Objeto: A presente licitação – Registro de Preço tem como objeto a contratação

de empresa especializada em prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva

de equipamentos médicos hospitalares, odontológicos, fisioterápicos e refrigeradores

de vacina, no período de 12 (doze) meses, tudo em conformidade com o protocolo nº

0473/2021 da Secretaria de Administração, bem como C.I nº 0197/2021 e Termo de

Referência Secretaria Municipal de Saúde.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia

16/02/2021, até às 08:30 horas do dia 01/03/2021.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 01/03/2020

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

                           Tamarana - PR, 15 de Fevereiro de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de fevereiro de 2021 Edição 1.549 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br